
DELORME
cOLLin Du bOcagE&

Drouot
1er JUIN 2011

2011 06 01 tableaux-dessins modernes couv.indd   2-3 13/05/2011   13:00:44



T é l  :  0 1  5 8  1 8  3 9  0 5  -  F a x  :  0 1  5 8  1 8  3 9  0 9

Mercredi 1 Juin 
 
Drouot - Richelieu salle 1 à 14 h

Expositions publiques : 
mardi 31 mai de 11h à 18h
mercredi 1 juin de 11h à 12h
Téléphone en salle : 33 (0)1 48 00 20 01

Catalogue réalisé en collaboration avec M. Jean-Marie Tissandié 
Commissaire-Priseur habilité

Tous les lots de cette vente sont visibles sur internet : 
www.collindubocage.com
www.interencheres.com/75033 

1 7 ,  r u e  d e  P r o v e n c e  7 5 0 0 9  P a r i s

TABLEAUX MODERNES
ORIENTALISME
ART CONTEMPORAIN
DESIGN

DELORME
COLLin Du bOCagE&

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   1 13/05/2011   15:05:09



2 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 1er JUIN 2011

E X P E R T S

Design et Arts du XXe siècle
Madame Anne BOSSENNEC
51, rue Rodier
75009 Paris
Tél. : 06 03 92 05 91
a décrit les lots suivis
des initiales ab

Estampes
Madame Sylvie COLIGNON
45, rue Sainte anne
75002 Paris
Tél. : 01 42 96 12 17
adécrit les lots suivis
des initiales SC

Art du XXe siècle
Monsieur Bertrand CAYEUX
142, rue des Rosiers 
93400 Saint-Ouen 
Tél. : 01 42 46 41 91
bcayeux@gmail.com
a décrit les lots suivis
des initiales bC

Tableaux Modernes
Monsieur Marc OTTAVI
8, rue Rossini
75009 Paris
Tél. : 01 42 46 41 91
a décrit les lots suivis
des initiales MO

Monsieur FrédéricK CHANOIT
12, rue Drouot
75009 Paris
Tél./Fax. : 01 47 70 22 33
a décrit les lots suivis
des initiales FC

Monsieur Xavier D'ALEYRAC
Mob. : 06 12 59 23 78
daleyrac@gmail.com
a décrit les lots suivis
des initiales XD

Art contemporain
ARTS CONSEILS
Madame Aurélie MAURICE
Tél. : 06 87 66 22 93
42, rue blanche
75009 Paris
a décrit les lots suivis
des initiales aC

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   2 13/05/2011   15:05:11



1er JUIN 2011 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 3

1
Ecole Française du XIXe siècle
Nature morte aux poires
Huile sur panneau
12 x 19 cm
100 / 150 €
FC

2
Jean- Ferdinand CHAIGNEAU (1830-1906) 
Brebis, 1888
Huile sur panneau d’acajou 
au dos signée, datée et avec un envoi
27 x 35 cm
200 / 300 €
FC

3
Olivier de COCQUEREL (1838-1903)
Nature morte au poisson
Huile sur toile
Restaurat ions
37 x 48 cm
500 / 600 €

4
Ecole française du XIXème siècle
Fantasia
Dessin au crayon, non signé
25,5 x 20 cm
100 / 150 €
FC

5
Ecole Française du XIXe siècle
L’incendie
Huile
19 x 24 cm
100 / 150 €
FC

6
Attribué à Louis HAYET (1864-1940)
Le village
Huile sur toile, non signée
16 x 23 cm
Œu vre  en  ra pp or t  :  
-  Lavo i r  à  Pon to i se,  1 8 8 5 ,  (Repro du i t  « Lou is  Hayet» ,  G u y  D u lon , 
Ch r i s toph e  D u v iv ie r,  Ma rc h a n d,  Pa r i s  ,1 9 9 1 ,  pa g e  5 8 ) . 
500 / 800 €
FC

7
Placido FRANCES (1834-1902)
L’atelier du forgeron
Huile sur toile, signée et située Madrid en bas à 
droite
50 x 34 cm
1 500 / 1 800 €
FC

8
Robert HUMBLOT 
(Fontenay sous bois 1907 - Paris 1962)
Vue d’un village du sud de la France
Sur sa toile d’origine 
Signé en bas à droite Humblot
27,5 x 35 cm
2 000 / 3 000 €
RM

9
Carlo ROSSI (Actif vers 1880)
Scène troubadour
Huile sur toile (rentoilée). Signée en bas à droite 
et titrée Retour de promenade
92 x 78 cm
600 / 1000 €
MO

3 6

7 8 9

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   3 13/05/2011   15:05:19



4 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 1er JUIN 2011

10
D’après Filippo LIPPI (1406-1469)
Vierge en prière
Huile sur toile
(Acc idents  e t  manques)  
75,5 x 53,5 cm
200 / 300 €
FC

11
Pierre de BELAIR (1892-1956)
Portrait d’élégante vers 1925
Huile sur toile 
Signée au dos
Acc idents
130 x 97 cm
800 / 1 200 €
FC

12
Claude LEPAPE (1913-1994) 
Portrait de femme
Huile sur isorel 
Signée en bas à droite
46,5 x 38,5 cm
200 / 300 €

13
Eugène CARRIERE (1849 – 1906) 
Portrait de jeune fille (Héléna) 
Huile sur toile
55 x 46 cm 
Et i q uet te  a u  dos  «  p or t ra i t  de  Hé lén a  »  
500 / 700 €
XD

14
Georges d’ESPAGNAT (1870-1950)
L’enfant au bonnet blanc
Huile sur toile 
Signée en bas à droite
41 x 33 cm
Au dos,  su r  u n e  é t iqu et te  à  l ’en c re  G eorg es  d ’Espa g n a t,  exp os i t ion 
B ruxe l les  n °4 1  e t  su r  l e  c h â ss i s  à  l ’en c re,  1 6  n ovembre.
2 000 / 2 500 €

11

15 16

13 14

15
Blanche ODIN (1865-1957) 
Fleurs
aquarelle sur carton 
Signée en bas à gauche
57 x 76 cm
8 000 / 10 000 €
XD

16
Blanche ODIN (1865-1957) 
Fleurs 
aquarelle sur carton. 
Signée en bas à droite 
57 x 76 cm
Fleurs
8 000 / 10 000 €
XD

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   4 13/05/2011   15:05:28



1er JUIN 2011 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 5

21
Fréderic-Samuel CORDEY (1854-1911), attribué à 
Jeté de chrysanthèmes
Huile sur carton
18 x 24 cm
600 / 800 €

17
Jules LEROY (1833-1865) 
Deux chats jouant avec des pelotes de laine
Huile sur panneau 
Signée en bas à droite
26,5x 35 cm
900 / 1200 €

18
Jean-François LAGLENNE (1899-1962)
Bouquet de fleurs, circa 1950
Huile sur toile 
Signée en bas à droite
61 x 46 cm
400 / 600 €
MO

20
I. MAMENTOFF (Actif fin XIXème-début Xxème)
Bouquet de fleurs, circa 1920
Huile sur carton 
Signée en bas à droite
12 x 8 cm environ
200 / 300 €
MO

21 22

17 18 19

23
Berthe BOURG (XXe siècle)
Vases de fleurs
Paire d’huiles sur toile, signées en bas à droite
35 x 19 cm
200 / 300 €
FC

19
ROUBAN (Actif au Xxème siècle)
Bouquet de fleurs, circa 1950
Huile sur toile 
Signée en bas à droite
46 x 33 cm
450 / 550 €
MO

22
Léon DETROY (1857-1955)
Bouquet de fleurs
Huile sur toile (rentoilée) signée en bas à gauche
40 x 45 cm
800 / 1 000 €
BC

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   5 13/05/2011   15:05:37



6 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 1er JUIN 2011

24
Paul DERVAUX (XXe siècle)
Village oriental
aquarelle et gouache, signée en bas à droite et 
datée 1936
66 x 54 cm
200 / 300 €
FC

25
Paul DERVAUX (XXe siècle)
Rue de Bethléem 
aquarelle et gouache, signée en bas à droite et 
datée 1949
66 x 54 cm
200 / 300 €
FC

26
N. BERTOLINI (XXe siècle)
Kasbah marocaine
Huile sur carton, signée en bas à droite
64 x 54 cm
200 / 300 €
FC

24 25

29

27
A. JAUTARD (XIX-XXe siècle)
Village turc
Huile sur toile, signée en bas à gauche
(Pet i te  res ta u ra t ion )
70 x 90 cm ou 37 x 110 cm
Ca dre  en  a ca jou  de  s t y le  O t toma n
1 500 / 2 000 €
FC

28
Louis RANDAVEL (1869-1947)
Femmes voilées dans la campagne
Huile sur toile 
Signé en bas à droite
47 x 60 cm
200 / 300 €
FC

29
Marcel CANET (1875-1959)
Le Méhariste
Huile sur panneau, signée en bas à gauche
45 x 37 cm
1 500 / 1 800 €
FC

27

31

30

32

30
Attribué à Louis LOTTIER (1815-1892)
Aux abords de la mosquée
Huile sur toile, signée en bas à gauche
39 x 45 cm
1 000 / 1 200 €
FC

31
Ecole Orientaliste XXe siècle
Le marché 
Huile sur toile
34,5 x 50 cm
100 / 150 €
FC

32
Ecole orientaliste du XIXe siècle
Dans la cour du palais
Huile sur toile
54 x 36,5 cm 
1 000 / 1 500 €
FC

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   6 13/05/2011   15:05:45



1er JUIN 2011 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 7

34

35

3836

37

34
Attribué à Adolphe DILLENS (1821-1877)
Négociation au sérail
Huile sur panneau
34 x 44 cm
3 000 / 4 000 €
FC

35
KEURVELS (XXe siècle)
Porte de ville marocaine
Huile sur toile, signée en bas à droite
48 x 83 cm
300 / 400 €
FC

36
Affiche pour les chemins de fer algériens
104 x 72 cm (à vue)
350 / 400 €
FC

37
Attribué à Paul NERI (1910-1965)
Porteuses d’eau et lavandières
Huile sur toile, signée en bas à droite
54,5 x 73 cm
2 000 / 2 500 €
FC

38
Ecole orientaliste
Jeunes femmes à la fontaine
Huile sur toile
57 x 81 cm
400 / 600 €
FC

39
Simon WETE (XXe siècle)
Village africain
Huile sur toile, signée en bas à droite
70 x 90 cm
100 / 150 €
FC

40
Jean POULAIN (1884-1967)
Portrait d’Africain, 1936
Fusain signé et daté 36
100 x 70 cm
200 / 300 €
BC

41
Jean POULAIN (1884-1967)
Portrait d’Africain, 1938
Fusain signé et daté 38
100 x 70 cm
200 / 300 €
BC

33
M.J DEGRAS RIVOIRE (XXème)
Femme du sud
aquarelle, signée en bas à droite et datée 1950
40 x 29,5 cm
200 / 300 €
FC

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   7 13/05/2011   15:05:54



8 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 1er JUIN 2011

42
Marzio CHERUBINI (XIXème-XXème)
Odalisque buvant le thé sous la tente
Huile sur toile, signée en bas à droite
50 x 100 cm
1 000 / 1 500 €
FC

43
R. JACOBSSON (XXe siècle)
Beauté orientale
Huile sur toile, signée en bas à droite et datée 
1919
36,5 x 28,5 cm
300 / 400 €
FC

44
Edmond VALES (1818-2001)
Espagnole à l’éventail  
Huile sur panneau, signée en bas à gauche
47 x 38 cm
400 / 600 €
FC

45
Edmond. VALES (1818-2001)
Joséphine Baker au Trianon de Casablanca, 
février1943
Huile sur panneau, signée, datée 1943 en bas à 
droite et dédicacée au dos Joyeux Noël
38 x 30 cm
400 / 600 €
FC

46
Benjamin ROUBAUD (1811-1847)
Deux orientales à Alger
aquarelle 
Le montage annoté Par Roubaud décédé à Alger 
18.01.1847.
18 x 23,5 cm
2 000 / 3 000 €
FC

47
LEBOVICI (XIXème-XXème)
Joueuse de mandoline
Huile sur toile, signée en bas à droite
38 x 46 cm
1 500 / 2 000 €
FC

48
FORSTER (XXème siècle)
Portrait de jeune maure
Fusain et pastel 
Signé en bas à droite
40 x 25,5 cm
700 / 800 €
FC

49
Adrienne JOUCLARD (1882-1972)
Portrait de femme berbère
Huile sur papier marouflé sur toile 
Signée, titrée et datée berbère (19)39 en bas à 
droite 
57 x 39 cm
1 600 / 2 000 €
FC

42

43

46

48

47

49

44 45

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   8 13/05/2011   15:06:02



1er JUIN 2011 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 9

51 52 53

50

51
E. COLLINET (XIX-XXème)
Jeune femme du harem pensive
Huile sur toile, signée et datée (18)89 en bas à 
droite
72,5 x 36 cm
300 / 400 €
FC

50
Ibrahim SAFI (1898-1983) 
Vase de fleurs et petit sujet au narguilé
Huile sur toile, signée en bas à droite
65 x 50 cm
5 500 / 6 000 €
FC

52
Ecole orientaliste du XIXème siècle
La joueuse de mandoline
Huile sur panneau
33 x 23,5 cm
300 / 400 €
FC

53
PIERRE, d’après Etienne Dinet (1861-1929)
La dispute des jeunes filles
Huile sur toile, signée en bas à droite
53 x 21 cm
400 / 500 €
FC

54
DONET, d’après SCHREYER 
Cavaliers orientaux
Huile sur toile, signée en bas à droite
50 x 61 cm
250 / 300 €
FC

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   9 13/05/2011   15:06:09



10 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 1er JUIN 2011

55
E.CLAIRVOYE (XXème siècle)
Port d’Alger
Huile sur toile, signée en bas à gauche 
33 x 46 cm
300 / 400 €
FC

56
Vincent MANAGO (1880-1936)
Promeneurs aux environs de El Kantara
Huile sur toile, signée en bas à droite
57 x 79 cm
2 000 / 3 000 €
FC

57
Roger QUINTAINE  (1921-2005)
Le soir à Venise
Huile sur toile, signée en bas à gauche
65 x 92 cm
800 / 1 000 €
FC

58
Primitif BONO (C.1880-1955)
Le soir, Oran – Sainte Clotilde
Huile sur carton, signée en bas à gauche et titrée 
sur le cadre 
41 x 92 cm
1 000 / 1 200 €
FC

59
Louis LATOUCHE (1829 -1884)
Berger dans la campagne romaine
Huile sur toile, signée en bas à gauche et datée 
(18)67
50 x 81 cm  
1 500 / 2 000 €
FC

55 57

56

58

59

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   10 13/05/2011   15:06:16



1er JUIN 2011 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 11

60
Ernestine SIRINE-RÉAL (1899-1994)
La porteuse d’eau
bois de chêne, taille directe 
Signé sur le devant
60 x 12,5 x 8 cm.
800 / 1 000 €

61
Gérard CHOAIN (1906-1988)
Chevalier agenouillé
Relief en bronze doré. Signé. Cachet du fondeur
Haut. : 47 cm
1 000 / 1 500 €

62
Gérard CHOAIN (1906-1988)
Etudes pour des sculptures
Trois dessins au crayon, signés en bas à droite et 
datées Février. 1944.
20 x 15 cm 
S cu lpteur  de  f igures  e t  d e  b uste s,  i l  exp osa  à  Par i s  au  S a lon  d e s  
Ar t i s tes  França is  en  1937 e t  au  S a lon  d e s  Tu i le r i e s .        
2 300 / 2 500 €
FC

63
Ecole de Leningrad
Portrait de fillette assise
Huile sur toile. Signée en bas à droite et datée 
1953
35,5 x 50 cm
400 / 600 €

64
Ecole de Leningrad
Cheval attelé
Huile sur toile. Signée en bas à gauche
41,5 x 69 cm
400 / 600 €

65
Ecole de Leningrad
Paysage
Huile sur carton. Signée en bas à droiteet datée 
1957
(Pet i t s  manques)
25 x 34,5 cm 
150 / 200 €

66
Ecole de Leningrad
Basse-cour
Huile sur toile sans châssis. Signée, titrée et datée 
52 au dos
12 x 20 cm
150 / 200 €

67
Ecole de Leningrad
Paysage sous la neige
Huile sur carton. Signée, titrée et datée 51 au dos 
au bic
15 x 25 cm
150 / 200 €

68
Ecole de Leningrad
Paysage
Huile sur carton. Signée au bic en bas à gauche. 
Signée, titrée et datée 1958 au dos
25 x 35 cm
150 / 200 €

60

69

61

62

63

64

69
Giacomo FAVRETTO (1849-1887)
Nu académique
Crayon et estompe. 
Signé en bas à droite.
47 x 29,5 cm
(Rousseurs,  déch i rure  e t  m anq ue  e n  b a s  d e  la  fe u i l l e )
4 000 / 4 500 €

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   11 13/05/2011   15:06:26



12 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 1er JUIN 2011

70
Pablo PICASSO (1881-1973)
Bacchanale, 1959
Linoleum
27 x 32,5 cm
500 / 600 €
BC

71
Pablo PICASSO (1881-1973)
Picador et torero, 1959
Linoleum
27 x 32,5 cm
500 / 600 €
BC

72
Pablo PICASSO (1881-1973)
Femme couchée et guitariste, 1959
Linoleum
27 x 32,5 cm
500 / 600 €
BC

73
Pablo PICASSO (1881-1973)
LE BAIN, planche de la série Les Saltimbanques, 
1905
bloch 12 ; baer et geiser, 14.  342 x 285. 
Pointe sèche. Epreuve de l’édition à 250 
exemplaires sur vélin Van gelder légèrement 
insolée et passée, trace de passe - partout sur les 
marges, collée sur un carton.
En ca drée
Feuillet réduit à : 47,5 x 41 cm 
1 500 / 2 500 €
SC

73

76

77

75

71

72

74

74
Rafael BARRADAS (1890-1929)
Marinos, 1925
aquarelle et fusain sur papier, signée, titrée et 
datée en haut à droite
39,5 x 29,8  cm
1 200 / 1 500 €
BC

75
Edgar DEGAS (1834-1917)
Portrait d’Olivier Sainsenne
Crayon conté sur papier 
Cachet de la vente nEPVEu DEgaS
La rg emen t  in so lé.
30 x 21 cm
3 000 / 5 000 €
MO

76
Jean Louis FORAIN (1852 – 1931) 
La promenade 
Crayon noir, aquarelle, lavis d’encre et encre de 
chine sur carton 
Signé du monogramme « f » en bas à droite 
46 x 38 cm 
5 000 / 7 000 €
XD

77
Jean Louis FORAIN (1852 – 1931)
L’attente
Huile sur carton 
Signé du monogramme f en bas à droite 
46 x 38 cm 
4 000 / 7 000 €
XD

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   12 13/05/2011   15:06:36



1er JUIN 2011 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 13

78
Maurice de VLAMINCK (1876-1958) 
Paysage de Campagne
gouache, aquarelle et encre sur papier contrecollé sur carton 
Signée en bas à gauche
45,5 x 55,5 cm
B i b l i o grap hi e : 
Ce t te  œuv re  f i gure ra  a u  ca ta lo g u e  ra i son n é  de  l ’œu vre  de  Ma u r ice  de  Vla min c k ,  a c tu e l lemen t  en  prépa ra t ion 
p ar  l e  Wi ld e nt s te i n  Ins t i tu te. 
Une  at te s t at i on  d u  Wi lden ste in  In s t i tu te  (da tée  3  o c tobre  2 0 0 6 )  se ra  dé l iv rée  à  l ’a cqu éreu r.
14 000 / 16 000 €
XD

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   13 13/05/2011   15:06:39



14 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 1er JUIN 2011

RAMON VIDAL SANS (1912 – 2000)  
Peintre catalan, élève de Oleguer Junyent et Luis Montané à l’école supérieure des beaux arts de Llotja, ayant aussi appris la restauration dans l’atelier de 
Joseph Dalmau. Il participa à de nombreuses expositions dont celle du Cercle artistique de Saint Luc à Barcelone et le salon des indépendants en 1935. 

Plusieurs de ses œuvres sont au Musée maritime de Barcelone 

81
R. VIDAL SANS (1912 – 2000) 
Port de Barcelone
Huile sur contreplaqué 
Signée et datée 1979 en bas à droite
38 x 55 cm
300 / 500 €
XD

82
R. VIDAL SANS (1912 – 2000) 
San Pol de Mar
Huile sur toile 
Signée et datée 1980 en bas à gauche 
Contresignée, datée et  située au dos
38,5 x 56 cm
500 / 700 €
XD

83
R. VIDAL SANS (1912 – 2000) 
Port de Barcelone
Paire d’huiles sur contreplaqué 
L’une signée et datée 1970 en bas à gauche 
L’autre signée et datée 1972 en bas à gauche
38 x 55 cm chaque
800 / 1 000 €
XD

84
Edouard CAUVIN (1817 - 1900)
Navire dans la tempête
aquarelle
Tra ces  de  p iqû res
25 x 41 cm
200 / 300 €
FC

85
Victor BINET (1849-1924)
Normandie, barques au Tréport
Huile sur toile 
Signée en bas à droite
46 x 61 cm
2 000 / 2 500 € 
FC

79
Maurice de VLAMINCK (d’après) 
Paysage au pont 
Lithographie signée en bas à droite, épreuve d’artiste
51 x 70 cm
400 / 600 €
XD

80
Jean PESKE (1870-1949) 
Le Lavandou
aquarelle sur crayon conté. Signée en bas à gauche
24 x 37 cm
1 200 / 1 500 €
XD

81 82

83

85 86
86
Lucien LEVY-D’HURMER (1865–1953)
Ile dans le brouillard
Pastel, signé en bas à droite
55 x 74 cm (à vue)
4 500 / 5 000 €

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   14 13/05/2011   15:06:50



1er JUIN 2011 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 15

87
Ecole Bretonne
Pastel sur papier
(non  encadré)
17 x 22 cm 
40 / 60 €

88
Pierre ABADIE-LANDEL (1896-1972)
Port de pêche, circa 1950
Huile sur papier contrecollé sur panneau 
Signée en bas à droite
38 x 46 cm
500 / 700 €
MO

89
Louis Marie FAUDACQ
Voilier
aquarelle, monogrammée en bas à droite
11 x 18 cm
200 / 300 €

90
Jean COMMERE (1920-1986)
Péniche en bord de Seine
Huile sur toile 
Signée en bas à droite
65 x 92 cm
2 000 / 3 000 €
MO

91
Ecole hollandaise de la fin du XIXème siècle
Paysage de neige
Huile sur toile 
Porte une signature R. Beker en bas à droite
Restaurat ions
35 x 48 cm
500 / 600 €
MO

92
Philibert COCKX (1879-1949) 
Paysage
Huile sur toile 
Signé en bas à gauche
50,5 x 60,5 cm
1 000 / 1 500 €

93
Philibert COCKX (1879-1949) 
Paysage aux maisons
Huile sur toile 
Signée en bas à gauche, 
Contresignée et datée 1934
Acc ident
60 x 50,5 cm
1 000 / 1 500 €

88

92

94

93

95

91

90

94
BENN (1905-1989)
La passerelle des Arts, 1932
aquarelle signée et datée en bas à gauche
35 x 45 cm
300 / 400 €
BC

95
École FRANÇAISE du XIXe siècle, suiveur de Jean 
Victor FAURE 
Vue de la Madeleine depuis la place de la Concorde
Papier marouflé sur toile
S ans  cadre
40,5 x 32,5 cm
600 / 800 €

96
Auguste CLERGÉ (1891-1963)
Paris, fortifications en hiver 
Fort de Charenton
aquarelle et encre de chine 
Signée et datée 37 en bas à gauche
35,5 x 51 cm
100 / 150 €

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   15 13/05/2011   15:07:00



16 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 1er JUIN 2011

101
Miguel OURVANTZOFF
Cuzco, Pérou
aquarelle 
Signée, située en bas à gauche
36,5 x 54,5 cm (à vue)
150 / 200 €

98
Alain FOURNIER (1931 - 1983)
Fleurs devant la Plage
Huile sur toile 
Signée en bas à droite, titrée au dos
73 x 60 cm
Proven a n ce  :  An c ien n e  Co l lec t ion  Emm a nue l  D av i d
1 500 / 2 000 €

99
Alain FOURNIER (1931 - 1983)
Le pont de Nantes
Huile sur toile 
Signée en bas à droite
81 x 100 cm
Proven a n ce  :  An c ien n e  Co l lec t ion  Emm a nue l  D av i d 
Exp os i t ion  :  1 9 7 4 ,  A la in  Fou rn ie r  repro dui t  a u  ca ta lo gue
3 000 / 4 000 €

100
Michel PATRIX (1917 - 1973)
Le phare de Ouessant Le Créac’h et la sirène de 
brume
Huile sur toile 
Signée en bas à gauche, titrée au dos 
Circa 1960
65 x 81 cm
Proven a n ce  :  An c ien n e  Co l lec t ion  Emm a nue l  D av i d
1 500 / 2 000 €

98

100

101

9997

M ic h e l  Pa t r i x  f réqu en te  l ' a te l i e r  d 'An d ré  Lho te  e t  se  l i e  avec  l es 
p e in t res  du  G rou p e  de  l ' Ec h e l le,  in s ta l lé s  à  La  G ra nde  Chaumière  près 
de  l ' a te l i e r  d 'O th on - Fr iesz  qu i  l es  en co ura g e.  C ' e s t  à  New York  qu 'a 
l i eu  sa  première  exp os i t ion  p erson n e l le  à  la  G a le r i e  Pau l  Rosenb erg 
qu i  l ’exp osera  ju squ’en  en  1 9 4 9 . 
La u réa t  d 'u n  des  pr ix  de  la  j eu n e  p e inture  e n  1949,  l ' Etat  lu i  achète  
rég u l iè remen t  des  ta b lea u x ,  ses  o eu vre s  f i g ure nt  notamment  au 
Mu sée  Na t ion a l  d 'Ar t  Mo dern e  du  Cen t re  Po mpi do u,  de  S ao  Pau lo, 
Ca ra ca s  e t  Moscou.

97
Francis GRUBER (1912-1948)
Partie de campagne
Huile sur panneau d’isorel signée en bas à 
gauche 
( res ta u ra t ion s)
38 x 46 cm
Co l lec t ion  M me B ou rde l le
3 500 / 4 000 €
BC

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   16 13/05/2011   15:07:09



1er JUIN 2011 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 17

102
Paul SIGNAC (1863-1935)
Bords de Seine, circa 1920
aquarelle signée et dédicacée en bas à droite
26,4 x 40,5 cm
12 000 / 15 000 €
BC

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   17 13/05/2011   15:07:12



18 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 1er JUIN 2011

103
Georges ROHNER (1913-2000)
Pont de Tolbiac, 1948
Huile sur toile signée et datée en bas à droite
27 x 46 cm
1 000 / 1 200 €
BC

104
Pol BURY (1922-2005)
Port de Marseille, 1940
aquarelle signée, datée et située en bas à droite
19 x 23 cm
250 / 300 €
BC

105
Maurice UTRILLO 
La maison de santé de Sannois, 1923 
Lithographie en couleur  
Signée et datée dans la planche et numérotée 
183/500 
39 x 46,5 cm (à vue) 
400 / 500 €
AC

106
Edward HALD (1883-1890)
Femme dans un parc
Huile sur toile 
Signée en bas à droite
Acc iden t
102 x 81 cm
400 / 600 €
FC

107
Charles-Léon VINIT (1806-1862)
Famille sur la plage de Trouville
aquarelle 
Signée en bas à gauche
17 x 23 cm
200 / 250 €
FC

108
Léon ZACK (1892-1980)
Paysage, vers 1935
Huile sur toile, signée en bas à droite
( res ta u ra t ion s)
60 x 84 cm
800 / 1 000 €
BC

109
Alfred RETH (1884-1966)
Vaches au paturage, vers 1925
Huile sur carton signée du cachet au dos
16 x 24,3 cm
900 / 1 200 €
BC

110
Charles-François DAUBIGNY (1817-1878)  
Chaumières
Fusain 
Signé en bas à droite
Piqu res
23 x 45,5 cm (à vue)
300 / 500 €

103

105

108

110

111

106

109

111
André COTTAVOZ (né en 1922)
Collines de Vallauris, 1953
Huile sur toile signée en bas à gauche, contresi-
gnée, datée et titrée au dos
19 x 50 cm
Proven a n ce  G a ler ie  Kr ieg e l,  G a le r ie  Ar t  Vi va nt
900 / 1 000 €
BC

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   18 13/05/2011   15:07:21



1er JUIN 2011 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 19

112
Louis VALTAT (1869-1952)
Vue d’Asnelles
aquarelle et fusain sur feuille de papier canson 
(papier frappé de la marque en haut). Signée en 
bas à droite au crayon conté L. Valtat. au dos, sur 
le carton de l’encadrement, inscriptions au feutre : 
ASNELLES, Les Nuages. 
Dimensions de la feuille : 37 x 52 cm
5 000 / 7 000 €

113
Louis VALTAT (1869-1952)
Paysage de forêt
Huile sur toile, monogrammée en bas à droite
27 x 35 cm
6 000 / 8 000 €
FC

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   19 13/05/2011   15:07:27



20 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 1er JUIN 2011

114
André MASSON (1896-1987)
Nu féminin de dos
Pastel. Signé en bas à droite à l’encre de chine 
73 x 52 cm
Un cer t i f i cat  d u  com i té  M a sson  se ra  re m i s  à  l ’acq ué re ur.
5000 / 7000 €
XD

115
Antoniucci VOLTI (1915-1989)
Femme aux bras croisés
bronze patiné 
Signé et numéroté E.A.2. Cachet du fondeur E. Godard
Haut. : 18 cm - Larg. : 15 cm 
6 000 / 8 000 €

117
Roberta GONZALEZ (1909-1976)
Nu féminin, 1956
Encre et lavis signé et daté en bas au centre
34,5 x 50,5 cm
600 / 700 €
BC

118
Charles KVAPIL
Nu féminin de dos
Plume sur papier, cachet d’atelier au dos de la 
feuille
(en ca dré)
19 x 14 cm 
150 / 200 €

119
Natalia GONTCHAROVA (1881-1962)
Personnage de théâtre
Fusain sur papier monogrammé en bas à droite
42,5 x 32,5 cm
Proven a n ce  :  Co l lec t ion  Le febvre  Fo in e t ,  Pa r i s
800 / 1 000 €
BC

120
Natalia GONTCHAROVA (1881-1962)
Personnage de théâtre
Fusain sur papier monogrammé en bas à droite
42,5 x 32,5 cm
Proven a n ce  :  Co l lec t ion  Le febvre  Fo in e t ,  Pa r i s
800 / 1 000 €
BC

116
Micao KONO (1876-1954)
Buste de femme
aquarelle et fusain sur trait de crayon 
Signé  et signé du cachet en bas à 
droite
(G r i f fu res)
53 x 40 cm à vue
500 / 700 €
MO

117

120119

116

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   20 13/05/2011   15:07:36



1er JUIN 2011 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 21

121

124

126

128

122

123

125

129

121
Leonard Tsuguharu FOUJITA (1886-1968)
Nu allongé
Lithographie signée en bas à droite et numéro-
tée Hors Commerce
55,7 x 76 cm
1 200 / 1 500 €
BC

122
Albert BRAITU- SALA (1885-1972), attribué à
Femmes au bain
Toile, signée en bas à droite. au dos, autoportrait 
sur papier marouflé
74 x 54 cm
2 000 / 3 000 €
MO

123
Jean OLIN (1894-1972)
Femmes sur la plage
gouache signée en bas au centre
30 x 22,8 cm
600 / 700 €
BC

124
Henri STENN (1903-1993)
Nu étendu sur un canapé
Huile sur toile, signée en bas à droite
60 x 92 cm  
600 / 800 €
FC

125
Armand PETITJEAN (né en 1909)
Nu à la robe rouge
Huile sur panneau, signée en bas à gauche et 
datée (19)56 au dos
33 x 19 cm
400 / 600 €
FC

126
Félix LABISSE (1905-1982)
Projet de décor pour le Mal d’amour de Marcel 
Achard, 1950
gouache signée en bas à droite
31 x 50 cm
1 800 / 2 000 €
BC

127
Lucien COUTAUD (1904-1977)
Projet de décor
Pastel 
Signé en bas à gauche
33 x 26,5 cm (à vue)
500 / 700 €

128
Lucien COUTAUD (1904-1977)
Décor de Théâtre, 1944
aquarelle signée et datée en bas à droite
29 x 43 cm
500 / 600 €
BC

129
Louis SOUTTER (1871-1942)
La pantoufle, 1924
Dessin au crayon double face (au dos : Prome-
nade du soir, titré),  titré sur le flanc gauche
21,5 x 17,3 cm
Référencé  au  cata lo gue  d e  M i che l  The voz  n°  1553
1 500 / 2 000 €
BC

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   21 13/05/2011   15:07:47



22 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 1er JUIN 2011

130
Luis VIDAL MOLNÉ (1907-1970)
L’andalouse, 1941
aquarelle gouachée signée et datée en bas à 
droite
33,5 x 21,5 cm
150 / 180 €
BC

131
Luis VIDAL MOLNÉ (1907-1970)
Jeune torero et sévillane, 1941
aquarelle gouachée signée et datée en bas à 
droite
36 x 26 cm
150 / 180 €
BC

132
Jean DUBUFFET 
As-tu cueilli la fleur de Barbe, 1959
Lithographie en noir.  
Signé et daté 1959 dans la planche.  
Monogrammé en bas à droite à la mine de 
plomb 
76 x 56,5 cm 
8 000 / 10 000 {€
AC

133
Nissan ENGEL
Sans titre, 1963 
Technique mixte sur panneau  
Signé et daté en bas à droite 
98 x 164 cm 
2 000 / 3 000 €
AC

134
Nissan ENGEL 
Cheval 
Technique mixte sur panneau, signée en bas à 
droite 
55 x 37 cm 
500 / 700 €
AC

132

133 134

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   22 13/05/2011   15:07:54



1er JUIN 2011 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 23

135
Hans BELLMER (1902-1975)
Sans titre
gravure signée en bas à droite et numérotée 
5/150
50 x 65 cm (la planche)
280 / 300 €
BC

136
Hans BELLMER (1902-1975)
Sans titre
gravure signée en bas à droite et numérotée 
51/150
65 x 50 cm (la planche)
280 / 300 €
BC

139

140

142

143

138 141

138
Jean BERTHOLLE (1909-1996) 
Golgotha
Pastel 
Titré au crayon au dos 
Signé en bas à droite et daté indistinctement
37 x 56 cm
500 / 700 €

139
Jano PESSET (XXème)
Sans titre
Huile sur toile signée en bas à droite
33 x 24 cm
300 / 400 €
BC

140
Maurice LEBLANC
Les clowns
aquarelle sur papier, signée en bas à droite avec 
en plus le cachet d’atelier
(encadré)
20 x 14 cm 
40 / 60 €

141
Jorge CASTILLO (né en 1933)
Sans titre, circa 1968
Technique mixte sur papier, cachet d’atelier au 
dos, ref D35
40,5 x 53,5 cm
Provenance  G a ler ie  B e no  d ’ Ince l l i
800 / 1 000 €
BC

142
Jorge CASTILLO (né en 1933)
Sans titre
Huile sur papier signée du cachet d’atelier au 
dos
60  x 45 cm
Provenance  G a ler ie  B e no  d ’ Ince l l i
700 / 800 €
BC

143
Salvador DALI
Le cheval noir
Lithographie en couleur. Signée et numérotée 
111/350
56 x 45 cm
500 / 600 €
AC

137

137
Joseph BEUYS (1921-1986)
Sans titre, 1965
Crayon sur papier, signé et daté au dos
29,5 x 20,5 cm
4 000 / 6 000 €

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   23 13/05/2011   15:08:02



24 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 1er JUIN 2011

144
Aristide CAILLAUD (1902-1990)
Le Cirque, 1974
gouache sur papier signée en bas vers la droite
39 x 51 cm
Provenance  :  G a le r ie  B en o  d ’ Ince l l i ,  E xp osé e  au  M usé e  d ’Ar t  M o d e rne  
de  la  Vi l l e  de  Par i s  en  1976 (cat a lo gue  n°  65)
2 000 / 2 500 €
BC

145
Aristide CAILLAUD 
Le roi soleil 
Lithographie, signée au crayon en bas à droite, 
datée 79 et numérotée 47/70.  
Jean CHEVOLLEAU 
Crucifixion 
Lithographie, signée en bas à droite et justifiée 
en épreuve d’artiste.  
Mario PRASSINOS 
Lithographie, signée en bas à droite et numéro-
tée 25 x 30 cm
120 / 150 €

146
Fernand LEGER (1881-1955)
Le cactus, 49
Encre de chine et gouache. 
Signée du monogramme F.L et datée 49 en bas 
à droite
29,5 x 22,5 cm
Proven a n ce  :  Co l lec t ion  G rosc la u de,  éd i teu r  à  La u sa n n e. 
At t r ibu t ion  d 'a près  l e  ce r t i f i ca t  de  Mon s ieu r  An dré  URB AN da té  de  
1969 .
5 000 / 7 000 €

147
Gen PAUL (1895-1975)
Musiciens
Lithographie signée en bas à droite et justifiée 
E.A 6/25
35 x 26 cm (la vue)
100 / 150 €
BC

148
Gen PAUL (1895-1975)
Polo Deauville, 1972
Crayon gras sur papier, signé, daté et titré en bas 
à droite
19 x 25,3 cm
400 / 600 €
BC

149
Gen PAUL (1895-1975)
Guitariste, circa 1940
Huile sur panneau signée en haut à gauche
34 x 22,5 cm
5 000 / 5 500 €
BC

150
Salvador DALI (1904-1989)
Montre molle et poulpe
bronze signé et numéroté 11/1500, fonte 
artcurial
35 x 13,5 x 10 cm
2 000 / 3 000 €
BC

144

149

146

150

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   24 13/05/2011   15:08:09



1er JUIN 2011 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 25

151
Oscar DOMÍNGUEZ (1906-1957/58) 
Caballero, circa 1950
Crayon sur papier, signé en bas à droite
39 X 31 cm
8 000 / 10 000 €

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   25 13/05/2011   15:08:10



26 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 1er JUIN 2011

152
Jules PASCIN (1885-1930)
Salomé dansant devant le roi Hérode
Vernis mou et aquatinte, signée du cachet et 
numérotée 82/100
45 x 56,5 cm (la planche)
Cer t i f i ca t  de  Lu c ie  Kro g h
350 / 400 €
BC

153
Roland CAT(né en 1943)
Néron 1962
Dessin sur papier signé et daté en haut à gauche
29 x 22 cm
600 / 700 €
BC

154
Roland CAT (né en 1943)
Sans titre
aquarelle sur papier, signée en bas à droite
29 x 22 cm
600 / 700 €
BC

155
Roland CAT (né en 1943)
Visage
Dessin à l’encre, double face (au dos une huile 
sur papier) signé
22 x 14 cm
800 / 1 000 €
BC

156
Johnny FRIEDLANDER (1912-1992)
Sans titre
gravure signée en bas à droite et justifiée Essai
50 x 30 cm (la planche)
200 / 300 €
BC

157
André BRASILIER (né en 1929)
Animaux dans la prairie
Huile sur carton toilé, signé en bas à droite
7 x 11,8 cm
800 / 1 000 €
BC

152

154

159

161

158

157

153

155

159
Germain VAN DER STEEN (1897-1985)
Oiseau
aquarelle signée en bas à gauche
65 x 50 cm
350 / 400 €
BC

160
Lars BO (1924-1999)
Sans titre
gravure signée en bas à droite et justifiée E.A
50 x 65 cm (la planche)
80 / 100 €
BC

161
Ricardo MOSNER (né en 1948)
Floresta, 1989
Technique mixte sur panneau signée en haut à 
droite
20 x 19,5 cm
Proven a n ce  :  G a le r ie  Lo f t
250 / 300 €
BC

158
Robert COMBAS (né en 1957)
Madame de Sévigné se fait mettre la main au 
panier, 1995
acrylique sur papier
Signé et daté en bas à droite
62 x 47 cm
1 200 / 1 800 €

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   26 13/05/2011   15:08:19



1er JUIN 2011 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 27

262

165

167

169

166

168

170

162
Alexander CALDER (1898-1976)
Santa Claus
gravure signée en bas à droite
65 x 50 cm (la planche)
500 / 600 €
BC

163
Alexander CALDER (1898-1976)
Santa Claus
gravure signée en bas à droite
65 x 50 cm (la planche)
500 / 600 €
BC

164
Alexander CALDER (1898-1976)
Sans titre 1972
Lithographie signée dans la planche
65 x 50 cm (la planche)
300 / 400 €
BC

165
Bernard BUFFET (1928-1999)
Nature morte au lièvre
Pointe sèche, signée en bas à droite et justifiée 
E.A.
54,5 x 76 cm (à vue)
500 / 600 €

166
Bernard BUFFET (1928-1999)
Christ
Pointe sèche, signée en bas à droite et justifiée 
E.A.
55,5 x 76 cm (à vue)
500 / 600 €

167
Antonio SEGUI (né en 1934)
Sans titre
Lithographie signée en bas à droite et numéro-
tée 69/120
65 x 50 cm (la planche)
100 / 120 €
BC

168
Antonio SEGUI (né en 1934)
Sans titre, 1970
Lithographie signée en bas à droite et numéro-
tée 69/120
65 x 50 cm (la planche)
100 / 120 €
BC

169
Roger SURAUD (né en 1938)
Les chevaux de dieu
Toile, signée en bas à droite
130 x 96,5 cm
10 000 / 12 000 €

170
Roger SURAUD (né en 1938)
Musique, Beethoven
Toile, signée en bas à droite
97 x 81 cm
5 000 / 7 000 €

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   27 13/05/2011   15:08:29



28 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 1er JUIN 2011

174
Hervé TELEMAQUE (né en 1937)
Lithographie originale signée et numérotée au 
crayon 44/60
50 x 65 cm
120 / 150 €
BC

175
Hervé TELEMAQUE (né en 1937)
Sans titre, 1974
Lithographie originale signée et numérotée au 
crayon HC, II/X
76 x 56 cm
180 / 200 €
BC

176
Hervé TELEMAQUE (né en 1937)
Sans titre, 1977
Lithographie originale signée et numérotée au 
crayon HC
76 x 56 cm
180 / 200 €
BC

177
Bernard LORJOU (1908-1986)
Sans titre
gravure signée en bas à droite et numérotée 
8/80
56 x 76 cm (la planche)
80 / 100 €
BC

178
Bernard LORJOU (1908-1986)
Sans titre
gravure signée en bas à droite et numérotée 
46/80
56 x 76 cm (la planche)
80 / 100 €
BC

179
Bernard LORJOU (1908-1986)
Sans titre
gravure signée en bas à droite et numérotée 
16/80
76 x 56 cm (la planche)
80 / 100 €
BC

180
Bernard LORJOU (1908-1986)
Sans titre
gravure signée en bas à droite et numérotée 
16/80
56 x 76 cm (la planche)
80 / 100 €
BC

181
MAN RAY (1890-1976)
Sans titre
Lithographie signée en bas à droite et justifiée 
Epreuve d’Artiste
65 x 50 cm (la planche)
450 / 500 €
BC

182
Yvon TAILLANDIER (né en 1926)
Sans titre
Sérigraphie signée et numérotée 10/15
48 x 58 cm (la planche)
80 / 120 €
BC

183
Yvon TAILLANDIER (né en 1926)
Sans titre
Sérigraphie signée en bas à droite et justifiée E.A
48 x 58 cm (la planche)
80 / 120 €
BC

184
Valerio ADAMI (né en 1935)
Sérigraphie originale signée et numérotée au 
crayon 9/150
50 x 40 cm
120 / 150 €
BC

185
Valerio ADAMI (né en 1935)
Sérigraphie originale signée et numérotée au 
crayon 9/150
50 x 40 cm
120 / 150 €
BC

186
Valerio ADAMI (né en 1935)
Sérigraphie originale signée et numérotée au 
crayon 9/150
50 x 40 cm
120 / 150 €
BC

187
Antonio SEGUI (né en 1934)
De la non-violence, 1970
Lithographie originale signée, datée et numéro-
tée au crayon 29/100
66 x 50 cm 
120 / 150 €
BC

188
Antonio SEGUI (né en 1934)
Chez soi, 1969
Lithographie originale signée, datée et numéro-
tée au crayon 29/100
50 x 66 cm
120 / 150 €
BC

189
Peter KLASEN (né en 1935)
Quadrichromie signée et numérotée au crayon 
2/100
77 x 58 cm
100 / 120 €
BC

190
Jacques MONORY (né en 1924)
Lithographie originale signée et numérotée au 
crayon 116/190
56 x 76 cm
150 / 200 €
BC

171
Jorge CAMACHO (1934-2011)
Sans titre
Lithographie signée en bas à droite et numéro-
tée XVI/XXV
76 x 56 cm (la planche)
120 / 150 €
BC

172
Jorge CAMACHO (1934-2011)
Sans titre
Lithographie signée en bas à droite et numéro-
tée XVI/XXV
76 x 56 cm (la planche)
120 / 150 €
BC

173
CÉSAR (1921-1998)
Sans titre
Lithographie signée en bas à droite et numéro-
tée 36/75
65 x 50 cm (la planche)
100 / 150 €
BC

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   28 13/05/2011   15:08:30



1er JUIN 2011 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 29

171

175

179

183

187

172

176

180

184

188

173

177

181

185

189

174

178

182

186

190

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   29 13/05/2011   15:08:54



30 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 1er JUIN 2011

191
Jacques MONORY (né en 1924)
Lithographie originale signée et numérotée au 
crayon 142/150
95 x 60 cm
150 / 200 €
BC

192
Jacques MONORY (né en 1924)
Sérigraphie originale signée et numérotée au 
crayon 48/75
63 x 91 cm
150 / 200 €
BC

193
Pol BURY (1922-2005)
Lithographie originale signée et numérotée au 
crayon 32/70
75 x 57 cm
150 / 180 €
BC

194
Gudmundur ERRO (né en 1932)
Sonja, 2001
Sérigraphie originale signée et numérotée au 
crayon 24/199
91 x 53 cm
220 / 250 €
BC

195
Gudmundur ERRO (né en 1932)
Sérigraphie originale signée et numérotée au 
crayon 82/199
91 x 53 cm
220 / 250 €
BC

196
Gudmundur ERRO (né en 1932)
Sérigraphie originale signée et numérotée au 
crayon IX/LX
91 x 53 cm
220 / 250 €
BC

197
Faibich Schraga ZARFIN (1899-1975)
Intérieur de Cathédrale, circa 1960
Technique mixte sur papier signée en bas à gauche
65 x 50 cm
200 / 300 €
BC

198
Raymond DAUFIN (né en 1920)
Nature morte, circa 1950
Huile sur toile signée en haut à droite
50 x 61 cm
300 / 400 €
BC

199
Marcelle CAHN (1895-1981)
Nature morte aux livres, circa 1925
Huile sur toile (rentoilée) signée en bas gauche
55 x 46 cm
1 500 / 2 000 €
BC

200
Alfred RETH  (1884-1966)
Nature morte
Huile sur panneau signée en bas à droite
38 x 24 cm
1 800 / 2 000 €
BC

201
Leopold SURVAGE (1879-1968)
Grandes baigneuses, 1931
Dessin au crayon signé et daté en bas à droite, 
cachet d’atelier
43 x 55,5 cm
1 200 / 1 500 €
BC

202
Leopold SURVAGE (1879-1968)
Repos dans le pré, 1932
Crayon sur papier, monogrammé, daté et cachet 
d’atelier en bas à droite 
20,5 x 26 cm
1 800 / 2 200 €

203
Raoul DUFY
Sans titre
Mine de plomb sur papier. Signé en bas à droite
31 x 24 cm (à vue)
2 000 / 2 500 €
Proven a n ce  :  
-  Co l lec t ion  pa r t i c u l iè re,  Pa r i s   
-  Anc ien n e  co l lec t ion  de  M.  e t  M me Va le t te   
-  un  cer t i f i ca t  de  Ma da me Fa n ny  G u i l lon - La f fa i l l e  se ra  remis  à 
l ' acqu éreu r
AC  

195 196

193

197

194

198

204
Ida COLUCCI (1894-1982)
Sans titre, vers 1960
Collage signé en bas à droite
32 x 24 cm 
350 / 400 €
BC

205
Ida COLUCCI (1894-1982)
Sans titre, vers 1960
Collage signé en bas à droite
32 x 24 cm 
350 / 400 €
BC

206
Ida COLUCCI (1894-1982)
Sans titre, vers 1960
Collage signé en bas à gauche
61 x 45 cm 
450 / 500 €
BC

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   30 13/05/2011   15:09:03



1er JUIN 2011 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 31

199 202

200 203

204 205 206

201

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   31 13/05/2011   15:09:12



32 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 1er JUIN 2011

209
Olga KLEIN-ASTRACHAN (1907-1999)
Visage, 1974
Collage et matériaux composites dans boite, 
signé, daté et situé Paris
Dim. de la boite : 28 x 18 cm
250 / 300 €
BC

210
Olga KLEIN-ASTRACHAN (1907-1999)
Visage, 1975
Collage et matériaux composites dans boite, 
signé, daté et situé Paris
Dim de la boite : 28 x 18 cm
250 / 300 €
BC

211
Olga KLEIN-ASTRACHAN (1907-1999)
Visage, 1977
Collage et matériaux composites dans boite, 
signé, daté et situé Paris
Dim de la boite : 28 x 18 cm
250 / 300 €
BC

212
Ida KARSKAYA (1905-1990)
Sans titre
Huile sur panneau signée en bas à droite
26 x 21,5 cm
800 / 1 000 €
BC

213
Alexandre PUTOV (né en 1940)
Sans titre, 1991
Huile sur toile signée et datée en bas à gauche, 
contresignée et datée
73 x 92 cm
1 200 / 1 500 €
BC

214
Pierre DMITRIENKO (1925-1974)
Sans titre, 1969
Encre sur papier, signée et datée en bas à droite
18 x 13,5 cm
300 / 400 €
BC

215
Iaroslav SERPAN (1922-1976)
AWCLSUEE, No859, 1968
Huile sur toile signée, titrée et datée au dos
73 x 50 cm
1 600 / 1 800 €
BC

216
Iaroslav SERPAN (1922-1976)
NNF-1, 1973
Technique mixte sur papier signée en bas à 
gauche, contresignée, titrée et datée au dos
46 x 60 cm
600 / 700 €
BC

207

209 210 211 214

208

212

215 216

213

207
Nicolaï MOUSSATOV (XXème)
Etude pour le théâtre juif de Moscou, circa 1918
Fusain sur papier
32,5 x 21,5 cm 
Proven a n ce  :  exp osé  à  la  G a le r ie  Z lo tow sk i  e n  2002,  repro dui t  au 
ca ta lo g u e  pa g e  2 3
700 / 800 €
BC

208
Sacha ZALIOUK (1887-1971)
Sans titre, circa 1930
Crayons de couleurs sur papier signé et situé 
Paris en bas à gauche
23 x 18 cm
600 / 800 €
BC

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   32 13/05/2011   15:09:23



1er JUIN 2011 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 33

217
Dora MAAR (1907-1997)
Paysage de Ménerbes
Peinture sur papier, cachet de la vente
20,7 x 26,7 cm
600 / 700 €
BC

218
Dora MAAR (1907-1997)
Paysage de Ménerbes
Peinture sur papier, cachet de la vente
20,7 x 26,7 cm
600 / 700 €
BC

219
Dora MAAR (1907-1997)
Paysage de Ménerbes
Encre sur papier, cachet de la vente
23 x 31 cm
350 / 400 €
BC

220
Dora MAAR (1907-1997)
Technique mixte sur papier marouflé sur carton 
signée du cachet en bas à droite
60 x 40
300 / 400 €
BC

221
Dora MAAR (1907-1997)
Paysage de Ménerbes
Fusain sur papier, cachet de la vente
23 x 31 cm
350 / 400 €
BC

222
André LANSKOY (1902-1976)
Composition, 1947
Dessin au crayon sur carte photo, monogrammé 
en bas à gauche
10 x 7 cm
Provenance  :  G a le r ie  Anto i ne  Laure nt i n  ;  Co l le c t i on  Cha ssagne  
Zoubtenchko
1 000 / 1 200 €
BC

217 218

219 220

221

223

225

222

224

226

223
Jean POUGNY (1892-1956)
Nature morte
Dessin au crayon sur papier, signé du cachet en 
bas à droite
9,7 x 10 cm
200 / 300 €
BC

224
Viktor Ruslan SAYENKO (XXème)
Composition constructiviste, 1958
Technique mixte sur papier, signée en bas à 
droite
31,5 x 25,5 cm
500 / 600 €
BC

225
Viktor Ruslan SAYENKO (XXème)
Nature morte, circa 1960
Huile sur carton, signée en bas au centre
20,5 x 29,5 cm
600 / 700 €
BC

226
Viktor Ruslan SAYENKO (XXème)
Sans titre
Huile sur panneau signée en bas à gauche
20 x 14 cm
350 / 400 €
BC

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   33 13/05/2011   15:09:33



34 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 1er JUIN 2011

227
Gustav KLUCIS (1895-1944)
Composition constructiviste, circa 1925-30
Encre et crayon sur papier, signée en bas à droite
26,7 x 21 cm
Un  cer t i f i ca t  d ’a u th en t i c i té  se ra  remis  à  l ’a cqué re ur
2 500 / 3 000 €
BC

227

231

234 235

233

229

228

230

229
Hanna BENDOV (née en 1920)
Sans titre, 1970
Huile sur toile signée en haut à gauche, datée 
au dos
100 x 100 cm
700 / 800 €
BC

230
David MALKIN (1910-2002)
Sans titre, circa 1970/80
Pastel signé en bas à droite
14 x 27 cm
300 / 400 €
BC

231
David MALKIN (1910-2002)
Sans titre, circa 1970/80
Pastel signé en bas à gauche
24 x 31 cm
300 / 400 €
BC

232
Abel SAVIN
Danseuse - Portrait
Ensemble de deux Pastels et crayons sur papier
30 x 20 cm
100 / 150 €

233
Gustav BOLIN (1920-1999)
Paysage de provence
Huile sur toile signée en bas à droite
38 x 46 cm
Proven a n ce  :  G a le r ie  Kr ieg e l
1 200 / 1 500 €
BC

234
Irina IONESCO (née en 1935)
Portrait de Guy Nairay
Technique mixte sur toile signée en bas à droite, 
titrée au dos
116 x 81 cm
600 / 800 €
BC

235
Claire FALKENSTEIN (1908-1997)
Sans titre, 1978
Pastel signé et daté en bas à gauche
30 x 44 cm
Proven a n ce  :  Co l lec t ion  Le febvre- Fo in e t ,  Pa r i s
400 / 600 €
BC

228
Ladislas KIJNO (né en 1921)
Composition, circa 1960
Technique mixte sur papier froissé signée en bas 
à gauche
56 x 36 cm
1 000 / 1 200 €
BC

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   34 13/05/2011   15:09:43



1er JUIN 2011 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 35

240
Viktor Ruslan SAYENKO (XXème)
Composition futuriste, circa 1970
Huile sur carton signée en bas à gauche
29,7 x 20,7 cm
600 / 700 €
BC

236 239 240

238

242

245

237

241

243

236
Jean Claude SILBERMANN (né en 1935)
Sans titre
Encre sur napperon papier, signée en bas à 
gauche
29 x 14,5 cm
500 / 600 €
BC

237
Frédéric MENGUY (1927-2007)
Les minarets (Yougoslavie), 1961
Huile sur toile signée et datée en bas à gauche
55 x 38 cm
500 / 600 €
BC

238
Stanley William HAYTER (1901-1988)
Sans titre, 1946
Dessin sur papier signé en bas à droite
26 x 32,5 cm
1 300 / 1 500 €
BC

239
Ladislas KIJNO (né en 1921)
Sans titre, 1975
Dessin à l’encre sur papier signé et daté
28 x 20 cm
350 / 400 €
BC

241
Antonio LAGO (1916-1990)
Composition, 1956
aquarelle signée et datée en bas à droite
40 x 30 cm (à vue)
500 / 600 €
BC

242
Yvon TAILLANDIER (né en 1926)
Sans titre, circa 1989
acrylique sur toile signée en bas au centre
22 x 16 cm
400 / 500 €
BC

243
Yvon TAILLANDIER (né en 1926)
La mère nourrissière, circa 1975
acrylique sur papier signée en bas au centre
65 x 50 cm
600 / 800 €
BC

244
Yvon TAILLANDIER (né en 1926)
Sans titre, circa 1972-75
acrylique sur papier signée en bas au centre
42 x 54 cm
600 / 800 €
BC

245
Yvon TAILLANDIER (né en 1926)
Sans titre, circa 1985
acrylique sur toile signée en bas au centre
81 x 65 cm
1 200 / 1 500 €
BC

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   35 13/05/2011   15:09:54



36 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 1er JUIN 2011

246
Gianni BERTINI (1922-2010)
Composition Mec’art 1960
Technique mixte sur panneau signée et datée en 
bas à droite
76 x 56 cm
2 500 / 3 000 €
BC

247
Gianni BERTINI (1922-2010)
Sans titre, circa 1960
Encre et lavis d’encre sur papier signée en bas à 
gauche
17,5 x 12,5 cm
350 / 400 €
BC

248
Jérôme MESNAGER (né en 1961)
Personnages sur empreintes digitales, 2001
acrylique sur toile, signé et daté en bas à gauche
130 x 97 cm
2 500 / 3 000 €
BC

249
ARMAN (1928-2005)
Accumulation de tubes de peintures dans plexiglass
Technique mixte signée et annotée Epreuve 
d’artiste (a.P), tirage à 30 exemplaires
(Pet i t  éc la t  en  h a u t  à  dro i te)  
44,5 x 24,5 x 5,7 cm
3 000 / 3 500 €
BC

250
Marc JANSON (Né en 1930)
Sans titre 
Huile sur toile  
Signée en bas à droite 
61 x 50 cm 
600 / 800 €
AC

251
Marc JANSON (Né en 1930)
Sans titre 
Huile sur toile  
Signée en bas à droite 
33 x 55 cm 
500 / 700 €
AC

246 248 249

251250

247

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   36 13/05/2011   15:10:05



1er JUIN 2011 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 37

252
Bernard QUENTIN (Né en 1923) 
Composition à la tâche rouge 
Technique mixte sur isorel 
Signé en bas à droite 
46 x 55 cm 
800 / 1 000 €
AC

253
Jean MESSAGIER (1920-1999)
Sans titre
Lithographie signée en bas à droite et numéro-
tée 77/90
160 x 120 cm
250 / 300 €
BC

254
Emilien MINAUD (XXème)
Composition 1974
Huile sur panneau signée en bas vers la droite
37 x 47 cm
300 / 400 €
BC

255
Emilien MINAUD (XXème)
Composition 1974
Huile sur panneau signée en bas à gauche
(œuvre  double  face)
47 x 37 cm 
300 / 400 €
BC

256
Bertrand DORNY (né en 1931)
Forme cassée
gravure signée en bas à droite et numérotée 
1/50
65 x 50 cm (la planche)
200 / 300 €
BC

257
Bertrand DORNY (né en 1931)
Sans titre
gravure signée en bas à droite et numérotée E.A
76 x 56 cm (la planche)
200 / 300 €
BC

258
Bertrand DORNY (né en 1931)
Sans titre
gravure signée en bas à droite et numérotée E.A
76 x 56 cm (la planche)
200 / 300 €
BC

259
Francisco SOBRINO (né en 1932)
Structure permutationelle, circa 1970
acier chromé
56 x 60 x 60 cm
3 500 / 4 000 €
BC

252

254

259

253

255

256 257 258

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   37 13/05/2011   15:10:17



38 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 1er JUIN 2011

260
Ecole XXe siècle
Composition aux cercles
Technique mixte sur papier
(en ca dré)
12 x 17 cm
100 / 120 €

261
William TILLYER (né en 1938)
Sans titre
Lithographie signée en bas à droite et numéro-
tée 23/30
70 x 83 cm (la planche)
100 / 120 €
BC

262
William TILLYER (né en 1938)
Sans titre
Lithographie signée en bas à droite et numéro-
tée 30/50
70 x 83 cm (la planche)
100 / 120 €
BC

263
William TILLYER (né en 1938)
Sans titre
Lithographie signée en bas à droite et numéro-
tée 116/150
70 x 83 cm (la planche)
100 / 120 €
BC

264
Roger QUILLERY
Composition en rose et vert
gouache sur papier, signée en bas à droite 
(en ca dré)
15 x 24 cm
150 / 200 €

265
Patrick JANNIN OMS (XXème)
Armure bleue
gravure signée en bas à gauche et numérotée, 
3/60
73 x 51 cm (la planche)
80 / 100 €
BC

266
Georges DUSSAU (né en 1947)
Sans titre
gravure signée en bas à droite et numérotée E.A
76 x 56 cm (la planche)
100 / 150 €
BC

267
Jean FAUTRIER (1898-1964)
Sans titre
gravure sur papier japon, signée en bas à droite 
et numérotée V/X
80 x 57 cm (la planche)
600 / 700 €
BC

268
Bram VAN VELDE (1895-1981)
Composition
Lithographie sur papier japon signée en bas à 
droite et numérotée 20/100
48 x 65 cm (la planche)
300 / 400 €
BC

269
Carl Henning PEDERSEN (1913-2007)
Sans titre
gravure signée en bas à droite et numérotée 
80/99
65 x 50 cm (la planche)
400 / 500 €
BC

260
261

262 263

264

265

266 267

269

268

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   38 13/05/2011   15:10:27



1er JUIN 2011 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 39

270
Sam FRANCIS (1923-1994)
Lithographie originale signée et numérotée au 
crayon 27/30
57 x 76 cm
550 / 600 €
BC

271
Sam FRANCIS (1923-1994)
Lithographie originale signée et numérotée au 
crayon 17/30
83 x 53 cm
550 / 600 €
BC

272
Bernard QUENTIN (né en 1923)
Matière, circa 1985
bois sculpté et technique mixte
65 x 80 cm
Un cer t i f i cat  de  l ’a r t i s te  p ourra  ê t re  re m i s  sur  d e m and e
1 200 / 1 500 €
BC

273
Jacques GERMAIN (1915-2001)
Composition 1988
Huile sur toile signée et datée en bas à droite, 
contresignée et datée au dos
116 x 89 cm
Provenance  :  G a le r ie  Jacq ue s  B arb i e r
3 000 / 3 500 €
BC

274
Jacques GERMAIN (1915-2001)
Composition 1969
Lithographie signée en bas à droite et numéro-
tée 11/75
76 x 56 cm (la planche)
180 / 200 €
BC

275
Jacques GERMAIN (1915-2001)
Composition 1969
Lithographie signée en bas à droite et numéro-
tée 16/75
76 x 56 cm (la planche)
180 / 200 €
BC

276
Gino GREGORI
Sans titre
gouache sur papier, signée en bas à droite
(encadré)
24 x 30 cm 
300 / 400 €

270

272

273

277 278

271

274

275

276

277
Pierre DMITRIENKO (1925-1974)
Sans titre 1970
gravure signée en bas à droite et numérotée 
51/75
105 x 75 cm (la planche)
300 / 400 €
BC

278
Pierre DMITRIENKO (1925-1974)
Sans titre 1965
gravure signée en bas à droite et numérotée H.C
65 x 50 cm (la planche)
180 / 200 €
BC

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   39 13/05/2011   15:10:40



40 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 1er JUIN 2011

279
Gustave SINGIER (1909-1984)
Sans titre, 1961
Encre et lavis signé et daté en bas à droite
45 x 55,5 cm
1 800 / 2 000 €
BC

280
Silvano BOZZOLINI 
Composition, 1968 
acrylique sur papier  
Monogrammé et daté Noël 1968 en bas à droite  
Contresigné et daté 1969 au dos
12,5 x 16 cm 
400 / 500 €
AC

281
Joan MIRO (1893-1973)
Sans titre
Lithographie tirée à 1500 exemplaires, signée 
dans la planche
68 x 77 cm (papier entoilé)
Rép er tor iée  da n s  le  Cra mer,  n o  1 3 9  ( l a  p la nc he )
250 / 300 €
BC

282
Joan MIRO (1893-1973)
Tres Libres
Lithographie tirée à 1500 exemplaires, signée 
dans la planche
76 x 56 cm
Rép er tor iée  da n s  le  Mou r lo t ,  n o  6 8 0  ( la  p la nc he )
250 / 300 €
BC

283
Joan MIRO (1893-1973)
Maravillas, 1975
Lithographie tirée à 1500 exemplaires, signée 
dans la planche
49 x 71 cm
Rép er tor iée  da n s  le  Cra mer,  n o  2 1 1  ( l a  p la nc he )
250 / 300 €
BC

284
Joan MIRO (1893-1973)
Maravillas, 1975
Lithographie tirée à 1500 exemplaires, signée 
dans la planche 
( lèg ère  déc h i ru re)
49 x 71 cm
Rép er tor iée  da n s  le  Cra mer,  n o  2 1 1  ( l a  p la nc he )
250 / 300 €
BC

285
Joan MIRO (1893-1973)
Maravillas, 1975
Lithographie tirée à 1500 exemplaires, signée 
dans la planche
49 x 71 cm
Rép er tor iée  da n s  le  Cra mer,  n o  2 1 1  ( l a  p la nc he )
250 / 300 €
BC

286
Philippe COGNÉE (né en 1957)
Paysage, 1992
Technique mixte sur toile et panneau, signée et 
datée au dos
72 x 89 cm
Proven a n ce  :  G a le r ie  A l i ce  Pa u l i ,  La u s a nne
3 000 / 3 500 €
BC

287
Bertrand DORNY (né en 1931)
Sans titre
Huile sur toile signée en bas à droite
116 x 81 cm
1 800 / 2 000 €
BC

279

286

287

280

281

283

284

285

282

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   40 13/05/2011   15:10:53



1er JUIN 2011 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 41

288
Walasse TING (1929-2010)
Sérigraphie originale signée et datée 74 au 
crayon
60 x 89 cm
180 / 200 €
BC

289
Walasse TING (1929-2010)
Sérigraphie originale signée et datée 74 au 
crayon
60 x 89 cm
180 / 200 €
BC

290
Isabelle CHAMPION-MÉTADIER (née en 1947)
Sans titre, 1983
acrylique sur toile signée et datée au dos
195 x 130 cm
Provenance  :  G a le r ie  Er i c  Franck ,  G e nè ve
3 500 / 3 800 €
BC

291
ZENAKEN (né en 1954)
Sans titre
Huile sur panneau signée en bas à droite
18,2 x 14,2 cm
250 / 300 €
BC

292
Henri REN (né en 1930)
Sans titre
Technique mixte sur papier signée et datée en 
bas à droite
75 x 54 cm
800 / 1 000 €
BC

293
François ARNAL (né en 1924)
Le Festin des Rois, 1977
acrylique sur toile signée en bas à droite, contre-
signée, datée et titrée au dos
73 x 92 cm
1 800 / 2 000 €
BC

294
Charles MARQ (1923-2006)
Castres, 1982
Huile sur toile signée en bas à droite, contresi-
gnée, datée et titrée au dos
100 x 81 cm
Provenance  :  Exp osée  au  Châte au  d e  R at i l ly  e n  1984 ( re p ro d ui te  au 
cata lo gue)
400 / 600 €
BC

295
Franco ADAMI (né en 1933)
Sans titre, circa 1980
Marbre noir signé en dessous, pièce unique
16 x 21 x 19 cm
1 500 / 2 000 €
BC

288 289

290

293

294

291

292

295

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   41 13/05/2011   15:11:06



42 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 1er JUIN 2011

297
Jun DOBASHI (1910-1975)
Composition, 1963
Technique mixte sur papier signée et datée en 
bas à gauche
(p et i t s  ma n qu es)
37 x 26 cm
300 / 400 €
BC

298
Roland BIERGE (né en 1926)
Sans titre
Huile sur panneau signée en bas à droite
41 x 30 cm
500 / 600 €
BC

299
Nejad DEVRIM (1923-1995)
Sans titre
aquarelle, monogrammée en bas à droite
37,5 x 51,5 cm
1 500 / 1 800 €
BC

300
Bertrand DORNY (né en 1931)
Composition, 1992
Collage signé et daté en bas au centre
31 x 31 cm
Proven a n ce  :  G a le r ie  Er va l,  Pa r i s
500 / 600 €
BC

296
Jean MIOTTE (né en 1926)
Sans titre, circa 1990
acrylique sur toile signée en bas à gauche
97 x 130 cm
6 000 / 8 000 €
BC

296

297

299

298

301

300

301
Antonio GUANSE (1926-2008)
Sans titre, 1981
Collage signé en bas à gauche
65 x 50 cm
500 / 600 €
BC

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   42 13/05/2011   15:11:16



1er JUIN 2011 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 43

302 303

304

307

305

308

306

311310309

302
Yuri JELTOV (né en 1942)
Composition géométrique 1990
Huile sur toile signée en bas à droite, contresi-
gnée et datée au dos
110 x 80 cm
3 500 / 3 800 €
BC

303
Jean SIGNOVERT (1919-1981)
Sans titre (œuvre double face)
Encre et aquarelle signée en bas à droite, signée 
du cachet au dos
18,5 x 27,5 cm
300 / 400 €
BC

304
Serge REZVANI (né en 1928)
Sans titre, 1958
Encre sur papier signée et datée en bas à droite
104 x 74 cm
500 / 600 €
BC

305
Arthur Luiz PIZA (né en 1928)
Sans titre, 1958
gravure signée en bas à droite et numérotée 
160/220
65 x 50 cm (la planche)
150 / 200 €
BC

306
Arthur Luiz PIZA (né en 1928)
Sans titre
gravure signée en bas à droite et numérotée 
54/99
76 x 56 cm (la planche)
150 / 200 €
BC

307
Bertrand DORNY (né en 1931)
Composition
Collage signé en bas à droite
35 x 24 cm
500 / 600 €
BC

308
Jean VILLERI (1896-1982)
Composition abstraite
Huile sur toile signée en bas à gauche
92 x 73 cm
Provenance  :  G a le r ie  Jacq ue s  B arb i e r,  Par i s
200 / 300 €
BC

309
Antoni TAPIES (né en 1923)
Lithographie originale signée et numérotée au 
crayon, tirage 80 exemplaires
35 x 25 cm 
550 / 600 €
BC

310
Antoni TAPIES (né en 1923)
Lithographie originale signée et numérotée au 
crayon, tirage 80 exemplaires
35 x 25 cm 
550 / 600 €
BC

311
Antoni TAPIES (né en 1923)
Sans titre
Lithographie signée en bas à droite et numéro-
tée 45/75
56 x 76 cm
600 / 800 €
BC

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   43 13/05/2011   15:11:28



44 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 1er JUIN 2011

312
Roger DESSERPRIT (1923-1985)
Composition géométrique, 1950
Relief en bois et plâtre signé et daté au dos
(a cc iden ts)  
55 x 97 x 7 cm 
2 300 / 2 500 €
BC

313
Aline GAGNAIRE (1911-1997)
Sans titre, circa 1960
Encre et lavis sur papier, signée en bas à gauche, 
contresignée
51 x 73 cm
400 / 600 €
BC

314
Aurèle COJAN (1914-2005)
Composition abstraite
Huile sur toile, signée au dos
73 x 54 cm
1 000 / 1 200 €
BC

315
Paul ACKERMAN (1908-1981)
Sans titre
Collage signé en haut à droite
40 x 55 cm
250 / 300 €
BC

316
Horst-Egon KALINOWSKI (né en 1924)
Sans titre, 1961
Technique mixte signée, datée et située Antibes
42 x 26 cm
800 / 1 000 €
BC

317
Koko NOGUCHI (né en 1970)
Sans titre
Technique mixte signée en bas à droite
49 x 64 cm
150 / 200 €
BC

318
Serge REZVANI (né en 1928)
Sans titre, 1960
Technique mixte sur toile signée et datée en bas 
à droite
100 x 50 cm
 2 000 / 3 000 €
BC

312

317

313

315

318316

314

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   44 13/05/2011   15:11:39



1er JUIN 2011 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 45

319

320

319
Manuel CARGALEIRO (né en 1927)
Sans titre, 1967
Pastel et feutre signé et daté en bas à droite
31 x 23,5 cm
2 000 / 2 200 €
BC

323
Petite fontaine circulaire en trois parties, en 
terre cuite à glaçure irisée à décor de poissons, 
probablement Vallauris.
(pet i t s  acc idents)
Haut. : 57 cm - Diam. : 42 cm
300 / 500 €

324
Cache pot et sa sellette en terre cuite vernissée, 
à décor de têtes de satyre
Haut. : 96 cm
600 / 800 €
 

320
Francis MONTANIER (1895-1974)
Composition 1957
Huile sur panneau signée et datée en haut à gauche
38 x 46 cm
1 000 / 1 200 €
BC

321
René AUDEBES (1921-1993)
Sans titre, 1965  
assemblage de bois peint  
Signé et daté 10.IV.65 au dos  
66 x 20 x 6 cm  
200 / 300 €
AC

322
Reynold ARNOULD
Composition
Pastel et gouache sur papier
32 x 47 cm
100 / 120 €

323 324

325
Miroir en bois doré, style Louis XV
XXe siècle
60 x 100 cm
500 / 600 €

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   45 13/05/2011   15:11:45



46 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 1er JUIN 2011

330
Jules LELEU (1883-1961)
Mobilier de Salle à manger en placage de pa-
lissandre marquetée en losange se composant 
d’une table, d’une suite de huit chaises, d’une 
enfilade et d’un meuble de salon.
Table : Haut. : 75 cm – Plateau : 185 x 95 cm
Chaise : Haut. : 107 cm
Enfilade : Haut. : 94 cm – Larg. : 52 cm
Long. : 215 cm
Meuble de Salon : Haut. : 133 cm – Larg. : 70 cm 
Prof. : 40 cm
2 000 / 3 000 €

326
LE CORBUSIER (1887-1965), Pierre JEANNERET 
(1896-1967), Charlotte PERRIAND (1903-1999)
Canapé LC2
Édition Cassina
Châssis en tube d'acier cintré chromé, coussins 
en cuir brun. gravure du fabricant et du numéro 
de série sur la structure
Haut. : 67 cm - Larg. : 126 cm - Prof. : 59 cm
2 500 / 3 500 €

327
LE CORBUSIER (1887-1965), Pierre JEANNERET 
(1896-1967), Charlotte PERRIAND (1903-1999)
Paire de fauteuils LC2
Édition Cassina
Châssis en tube d'acier cintré chromé, coussins 
en cuir brun. gravure du fabricant et du numéro 
de série sur la structure
Haut. : 67 cm - Larg. : 75 cm - Prof. : 59 cm
1 500 / 2 500 €

328 330

326

327

328
Pascal MOURGUE (né en 1943)
Ensemble Rio, création 1991
Editon artelano arrêtée
Deux chaises et une table dont les assises 
dossier et plateau circulaire sont en bois laqué 
noir (uusures) sur un piétement en métal laqué 
gris et noir.
Table : Haut. : 74 cm - Diam. : 75 cm
Chaises : Haut. : 74 cm – Long. : 48 cm
Prof. : 56 cm
500 / 600 €
AB

329
Pascal MOURGUE (né en 1943)
Table basse en verre dépoli et bois clair
Edition Cinna
100 x 100 cm
400 / 600 €

331
Travail italien
Ensemble de quatre chaises en skaï orange.
Piètement en acier. 
80 x 50 cm
600 / 800 €

332
Travail des années 1930
Coiffeuse en bois de placage ouvrant à quatre 
tiroirs.
135 x 33 cm
Diam. miroir : 80 cm 
600 / 700 €

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   46 13/05/2011   15:11:51



1er JUIN 2011 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 47

INDEX DES ARTISTES

ABADIE-LANDEL, Pierre  ..................15
ACKERMAN, Paul  ...............................44
ADAMI, Franco  ...................................41
ADAMI, Valerio ....................................28
ARMAN ..................................................36
ARNAL, François  ................................41
ARNOULD, Reynold...........................45
AUDEBES, René  .................................45
BARRADAS, Rafael  ............................12
BELAIR, Pierre de  ................................4
BELLMER, Hans  ..................................23
BENDOV, Hanna  ................................34
BENN  .....................................................15
BERTHOLLE, Jean  ..............................23
BERTINI, Gianni  ..................................36
BERTOLINI, N.  ......................................6
BEUYS, Joseph ....................................23
BIERGE, Roland  ..................................42
BINET, Victor  .......................................14
BO, Lars  .................................................26
BOLIN, Gustav  ....................................34
BOURG, Berthe  ...................................5
BOZZOLINI, Silvano  ..........................40
BRAITU- SALA, Albert  ......................21
BRASILIER, André  ..............................26
BUFFET, Bernard .................................27
BURY, Pol  ..........................................18, 30
CAHN, Marcelle  .................................30
CAILLAUD, Aristide ...........................24
CALDER, Alexander  ..........................27
CAMACHO, Jorge  ..............................28
CANET, Marcel......................................6
CARGALEIRO, Manuel  .....................45
CARRIERE, Eugène  .............................4
CASTILLO, Jorge  ................................23
CAT, Roland  .........................................26
CAUVIN, Edouard  ..............................14
CÉSAR  ...................................................28
CHAIGNEAU, Jean- Ferdinand   ......3
CHAMPION-MÉTADIER, Isabelle  ..41
CHERUBINI, Marzio  ............................8
CHOAIN, Gérard  ................................11
CLAIRVOYE, E. .....................................10
CLERGÉ, Auguste  ..............................15
COCKX, Philibert  ...............................15
COCQUEREL (de), Olivier ..................3
COGNÉE, Philippe  .............................40
COJAN, Aurèle  ...................................44
COLLINET, E.  .........................................9
COLUCCI, Ida  ......................................30
COMMERE, Jean  ................................15
CORDEY, Fréderic-Samuel (att.) .....5
COTTAVOZ, André  ............................18
COUTAUD, Lucien  .............................21
DALI, Salvador ................................23, 24
DAUBIGNY, Charles-François  ........18
DAUFIN, Raymond  ...........................30
DEGAS, Edgar  .....................................12
DEGRAS RIVOIRE .................................7
DERVAUX, Paul .....................................6
d’ESPAGNAT, Georges .......................4
DESSERPRIT, Roger  ...........................44
DETROY, Léon ......................................5
DEVRIM, Nejad  ...................................42
DILLENS, Adolphe (attribué à) .......7
DMITRIENKO, Pierre  .....................32, 39
DOBASHI, Jun  .....................................42
DOMÍNGUEZ, Oscar  .........................25

DORNY, Bertrand  ................... 37, 40, 42, 43
DUBUFFET, Jean  ................................22
DUFY, Raoul .........................................30
DUSSAU, Georges  .............................38
ENGEL, Nissan  ....................................22
ERRO, Gudmundur  ...........................30
FALKENSTEIN, Claire  ........................34
FAUDACQ, Louis Marie  ....................15
FAUTRIER, Jean  ..................................38
FRAVRETTO, Giacomo ......................11
FORAIN, Jean-Louis  ..........................12
FORSTER  ...............................................8
FOUJITA, Leonard Tsuguharu  .......21
FOURNIER, Alain  ................................16
FRANCES, Placido  ..............................3
FRANCIS, Sam  ....................................39
FRIEDLANDER, Johnny ....................26
GAGNAIRE, Aline  ...............................44
GERMAIN, Jacques  ...........................39
GONTCHAROVA, Natalia  ................20
GONZALEZ, Roberta  ........................20
GREGORI, Gino  ...................................39
GRUBER, Francis  ................................16
GUANSE, Antonio  .............................42
HALD, Edward  ....................................18
HAYET, Louis (Attribué à ) ................3
HAYTER, Stanley William  ................35
HUMBLOT, Robert ...............................3
IONESCO, Irina  ...................................34
JACOBSSON, J. .....................................8
JANNIN OMS, Patrick  .......................38
JANSON, Marc  ....................................36
JAUTARD, A. ..........................................6
JELTOV, Yuri  .........................................43
JOUCLARD, Adrienne  .......................8
KALINOWSKI, Horst-Egon  ..............44
KARSKAYA, Ida  ...................................32
KEURVELS ..............................................7
KIJNO, Ladislas  ...............................34, 35
KLASEN, Peter  ....................................28
KLEIN-ASTRACHAN, Olga  ...............32
KLUCIS, Gustav  ..................................34
KONO, Micao  ......................................20
KVAPIL, Charles ..................................20
LABISSE, Félix  .....................................21
LAGLENNE, Jean-François ...............5
LAGO, Antonio  ...................................35
LANSKOY, André ................................33
LATOUCHE, Louis ...............................10
LEBLANC, Maurice  ............................23
LEBOVICI ................................................8
LEGER, Fernand  .................................24
LEPAPE, Claude  ...................................4
LEROY, Jules ..........................................5
LORJOU, Bernard  ..............................28
LOTTIER, Louis (attribué à) ..............6
MAAR, Dora  ........................................33
MALKIN, David  ...................................34
MAMENTOFF, I. ....................................5
MANAGO, Vincent  ............................10
MARQ, Charles  ...................................41
MASSON, André  ................................20
MENGUY, Frédéric  ............................35
MESNAGER, Jérôme  .........................36
MESSAGIER, Jean  ..............................37
MINAUD, Emilien  ..............................37
MIOTTE, Jean  ......................................42
MIRO, Joan  ..........................................40

MONORY, Jacques  ........................28, 30
MONTANIER, Francis  ........................45
MOSNER, Ricardo  ..............................26
MOUSSATOV, Nicolaï  .......................32
NERI, Paul (attribué à) .......................7
NOGUCHI, Koko  ................................44
ODIN, Blanche ......................................4
OLIN, Jean  ...........................................21
OURVANTZOFF, Miguel  ..................16
PASCIN, Jules  ......................................26
PATRIX, Michel  ...................................16
PAUL, Gen  ............................................24
PEDERSEN, Carl Henning  ...............38
PESKE, Jean  .........................................14
PESSET, Jano  .......................................23
PETITJEAN, Armand ..........................21
PICASSO, Pablo ...................................12
PIZA, Arthur Luiz  ...............................43
POUGNY, Jean  ....................................33
POULAIN, Jean  ....................................7
PUTOV, Alexandre  ............................32
QUENTIN, Bernard  ........................37, 39
QUILLERY, Roger  ...............................38
QUINTAINE, Roger  ............................10
RANDAVEL, Louis ................................6
RAY, Man ...............................................28
REN, Henri  ...........................................41
RETH, Alfred  ....................................18, 30
REZVANI, Serge  ..............................43, 44
ROHNER, Georges  ............................18
ROSSI, Carlo  .........................................3
ROUBAN  ................................................5
ROUBAUD, Benjamin  ........................8
SAFI, Ibrahim  .......................................9
SAVIN, Abel  .........................................34
SAYENKO, Viktor Ruslan  ..............33, 35
SEGUI, Antonio  ..............................27, 28
SERPAN, Iaroslav ................................32
SIGNAC, Paul  ......................................17
SIGNOVERT, Jean  ..............................43
SILBERMANN, Jean Claude  ............35
SINGIER, Gustave  ..............................40
SIRINE-RÉAL, Ernestine  ...................11
SOBRINO, Francisco  .........................37
SOUTTER, Louis  .................................21
STENN, Henri .......................................21
SURVAGE, Leopold  ...........................30
TAILLANDIER, Yvon  ......................29, 35
TAPIES, Antoni  ...................................43
TÉLÉMAQUE, Hervé  ..........................28
TILLYER, William .................................38
TING, Walasse  .....................................41
UTRILLO, Maurice ..............................18
VALES, Edmond  ..................................8
VALTAT, Louis  ......................................19
VAN DER STEEN, Germain  ..............26
VAN VELDE, Bram  ..............................38
VIDAL MOLNÉ, Luis  ..........................22
VIDAL SANS, Ramon .........................14
VILLERI, Jean  .......................................43
VINIT, Charles-Léon  ..........................18
VLAMINCK, Maurice (de) .............13, 14
VOLTI, Antoniucci  .............................20
WETE, Simon ........................................7
ZACK, Léon  .........................................18
ZALIOUK, Sacha  ................................32
ZARFIN, Faibich Schraga  ................30
ZENAKEN ..............................................41

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   47 13/05/2011   15:11:51



48 • DELORME & COLLIN DU BOCAGE • 1er JUIN 2011

ORDRE D’ACHAT - ORDERS

après avoir pris connaissances des conditions de la vente, je 
déclare les accepter et vous prie d’acquérir pour mon compte 
personnel, aux limites indiquées en euros, les lots que j’ai dési-
gnés ci dessous (les limites ne comprenant pas les frais). Merci 
de joindre au formulaire d’ordre d’achat un relevé d’identité 
bancaire et une copie de pièce d’identité ou un extrait d’im-
matriculation R.C.S.
L’exécution des ordres téléphoniques est un service gracieux 
rendu par l’étude. À ce titre notre société n’assu mera aucune 
responsabilité si la liaison téléphonique n’est pas établie.

I have read the conditions of sale and the guide to buyers and agree 
to abide by them. I grant you permission to purchase on my behalf 
the following items within the limits indicated in euros (these limits 
do not include buyer’s premium and taxes). Please sign and attach 
this form to a document indicating the bidder’s bank details (com-
panies may send a photocopy of their registration number).

TERMS OF SALE

All purchases must be paid immediately. The buyers will pay, in 
addition to the bid price, the following fees : 20 % + V.A.T
The auctioneers who will represent those who cannot attend the 
sale personally can place orders

CONDITIONS DE VENTE

Les conditions générales de la vente et tout ce qui s’y rapporte 
sont régis uniquement par le droit français et de la compétence 
exclusive des tribunaux français (Paris). Le fait de participer à la pré-
sente vente implique que tous les acheteurs ou leurs mandataires 
acceptent et adhèrent à toutes les conditions de la vente. Celle-ci 
est faite au comptant et conduite en euros.
Les indications figurant dans le catalogue sont établies par 
Delorme & Collin du bocage SVV et les experts, sous réserve de 
rectifications, notifications et déclarations énoncées au moment 
de la présentation du lot et portées au procès-verbal de la vente. 
Les dimensions, couleurs de reproductions et informations sur l 
‘état sont fournies à titre indicatif. Toutes les indications, un acci-
dent ou une restauration sont communiquées afin de faciliter 
son inspection par l’acheteur potentiel et restent soumises à 
l’entière appréciation de celui-ci. Cela signifie que tous les lots sont 
vendus dans l’état où ils se trouvent au moment précis de leur 
adjudication avec leurs possibles défauts et imperfections. aucune 
réclamation ne sera admise une fois l’adjudication prononcée, 
une exposition préalable ayant permis aux acquéreurs l’examen 
des oeuvres présentées.

L’état de marche des pendules, des montres, objets scientifiques 
ou de mesure, et tout mécanismes ne sont pas garantis. Les 
bouteilles de vins sont vendues en l’état et sans réclamation. Les 
niveaux sont donnés de manière purement informative.
Les enchérisseurs sont réputés agir en leur nom et pour leur 
compte.

S’il est établi que plusieurs enchérisseurs ont simultanément 
porté une enchères et réclament en même temps le lot après 
le prononcé du mot adjugé , le dit lot sera remis en adjudication 
au dernier prix prononcé.
L’acheteur paiera en sus d’adjudication ou prix au marteau, 
une commission de 20 % HT+ TVa. Les acquéreurs des lots 
marqués d’un astérisque (*) devront s’acquitter en sus des frais 
de vente de la TVa, des droits et des taxes pour l’importation 
temporaire.

La sortie d’un lot de France peut être sujette à une autorisation 
administrative. L’obtention du document concerné relève de la 
responsabilité du bénéficiaire de l’adjudication du lot concerné 
par cette disposition.
Le refus de délivrance par l’administration ne justifiera ni l’annu-
lation de la vente, ni un retard de règlement, ni une résolution.
Conformément à l’article 14 de la loi 2000-6421 du 10 juillet 
2000, à défaut de paiement par l’adjudicataire, après mise 
en demeure restée infructueuse, le bien est remis en vente à 
la demande du vendeur sur folle enchère de l’adjudicataire 
défaillant. Si le vendeur ne formule pas cette demande dans 
un délai d’un mois à comp-ter de l’adjudication, la vente est 
résolue de plein droit, sans préjudice de dommage et intérêts 
dus par l’adjudicataire défaillant.

Domiciliation :
bnP Paribas – agence hôtel des ventes Drouot
1, boulevard Haussmann – 75009 Paris
Rib : 30004 00828 00010 663266 76
iban : FR76 3000 4008 2800 0106 63 26 676
biC : bnPaFRPPPaC

Vente aux enchères publiques
le mercredi 1er juin 2011 à 14h

Drouot Richelieu Salle 1
9, rue Drouot 75009 Paris

 ORDRE D’ACHAT / ABSENTEE BID FORM

 ENCHÈRES PAR TÉLÉPHONE / TELEPHONE BID FORM

E-MaiL

nOM ET PRÉnOM / NAME AND FIRST NAME

aDRESSE / ADDRESS

 

TÉL / PHONE                                            FaX

 PORTabLE / MOBILE

RÉFÉREnCES banCaiRES / BANK REFERENCES :

nOM DE La banQuE / NAME OF BANK

n° DE COMPTE / ACCOUNT N°

aDRESSE DE La banQuE / BANK ADDRESS

TÉLÉPHOnE PEnDanT La VEnTE / TELEPHONE DURING THE AUCTION

 LOT n° DESCRiPTiOn Du LOT / LOT DESCRIPTION  * LiMiTE En € / TOP LIMIT OF BID IN €

DaTE     SignaTuRE ObLigaTOiRE / REQUIRED SIGNATURE

DELORME ET COLLin Du bOCagE Société de ventes volontaires de meubles aux enchères publiques
agréée en date du 6 février 2003 sous le numéro 2003-458 n° RCS Paris b 445271 679

Delorme & Collin du Bocage
17, rue de Provence - 75009 Paris

Tél. : 01 58 18 39 05
Fax : 01 58 18 39 09

2011 06 01 tableaux-dessins modernes V1.indd   48 13/05/2011   15:11:52



DELORME
cOLLin Du bOcagE&

Drouot
1er JUIN 2011

2011 06 01 tableaux-dessins modernes couv.indd   2-3 13/05/2011   13:00:44


